Дело № 1-63/2018

29RS0023-01-2017-000437-61

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Северодвинск 24 сентября 2018 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретарях Худяковой А.В., Кокориной А.В.,

с участием

государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Северодвинска Вербиной М.С., ФИО1, помощников прокурора г.Северодвинска Гришиной О.А., ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Казарина Э.Н., Зыкина Д.Н.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, содержался под стражей с 30 января 2017 года по 28 июля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>

мера пресечения – заключение под стражей, под стражей содержится с 5 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней ноября 2016 года ФИО3 и ФИО4, находясь на территории г.Северодвинска Архангельской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайте «

<

данные изъяты> совместно вступили с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Северодвинска, при этом ФИО3, ФИО4 и иное лицо распределили между собой роли в предстоящих преступлениях, согласно которым: 

- иное лицо должно будет приискать на территории Российской Федерации наркотические средства, после чего создать на территории Архангельской области тайники, в которые поместить наркотические средства, затем используя торговую площадку «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенную, в том числе, для обмена сообщениями, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», сообщить описание данных тайников ФИО3 и ФИО4 Далее иное лицо, используя торговую площадку «

<

данные изъяты> в сети Интернет, должно будет давать указания ФИО3 и ФИО4 на фасовку наркотических средств, создание тайников на территории г.Северодвинска, в которые ФИО3 и ФИО4 должны будут помещать расфасованные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, и при помощи указанной торговой площадки, получить от ФИО3 и ФИО4 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. Получив данную информацию неустановленное лицо должно будет используя сеть «Интернет» приискивать покупателей на наркотические средства, после чего получать от них, покупателей, в качестве оплаты наркотических средств денежные средства, затем сообщать информацию о месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории г.Северодвинска покупателям, а также посредством электронных платежей системы «

<

данные изъяты>» выплачивать ФИО3 и ФИО4 денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия;

- ФИО3, согласно своей преступной роли, посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» должен будет получать от иного лица информацию с описанием месторасположения на территории Архангельской области тайников с находящимися внутри их наркотическими средствами, которую впоследствии должен сообщить ФИО4, совместно с которым должен будет извлекать из данных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска, при себе, по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, а также по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты> После чего используя торговую площадку «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» должен будет совместно с ФИО4 получать от иного лица указания о создании на территории г.Северодвинска тайников, в которые они должны будут помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Находясь на территории г.Северодвинска, либо самостоятельно, либо совместно с ФИО4, должен будет по указанию иного лица фасовать наркотические средства, производить их упаковку, и затем на территории г.Северодвинска создавать тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства. Далее ФИО3 и ФИО4 информацию о месторасположении данных тайников должны будут используя торговую площадку 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» передавать иному лицу, после чего получать от данного лица посредством электронных платежей системы «

<

данные изъяты>» денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия;

- ФИО4, согласно своей преступной роли должен будет получать от ФИО3 информацию с описанием месторасположения на территории Архангельской области тайников с находящимися внутри их наркотическими средствами, которая становилась известна ФИО3 от иного лица посредством торговой площадки 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», которые ФИО4 совместно с ФИО3 должны будут извлекать из данных тайников, и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска, при себе, по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

данные изъяты> а также по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего используя торговую площадку 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» должен будет совместно с ФИО3 получать от иного лица указания о создании тайников, в которые они должны будут помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Находясь на территории г.Северодвинска, либо самостоятельно, либо совместно с ФИО3 должен будет по указанию иного лица фасовать наркотические средства, производить их упаковку, и затем на территории г.Северодвинска создавать тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства. Далее ФИО3 и ФИО4 информацию о месторасположении данных тайников должны будут используя торговую площадку «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передавать иному лицу, после чего получать от данного лица посредством электронных платежей системы 

<

данные изъяты>» денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия.

Так, иное лицо, находясь на территории Российской Федерации, в период до 26 декабря 2016 года приискало наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 5,59 грамма, то есть в крупном размере и наркотическое средство N

<

данные изъяты> массой не менее 21,16 грамма, то есть в крупном размере, которые поместило в тайник, расположенный в лесополосе неподалеку от дорожного знака с наименованием города 

<

данные изъяты>, после чего согласно ранее распределенным ролям, используя торговую площадку «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» сообщило через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» о месторасположении данного тайника ФИО3 и ФИО4, которые в этот же день, то есть 26 декабря 2016 года, в вечернее время, по полученному от иного лица описанию месторасположения тайника обнаружили данный тайник, из которого извлекли наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 5,59 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 21,16 грамма, что является крупным размером, которые, незаконно хранили при себе и в 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска.

Далее ФИО3 и ФИО4 согласно ранее распределенным ролям, в ходе обмена сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» получили от иного лица указания расфасовать полученные ими вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, после чего, создать на территории г.Северодвинска тайники, в которые поместить ранее расфасованные наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта. 

Исполняя данное указание 26 декабря 2016 года, в вечернее время, ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>, расфасовал имевшиеся у него наркотические средства и поместил их в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего незаконно хранил данные наркотические средства при себе и в 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска совместно с ФИО3, ожидая указаний от иного лица на помещение данных наркотических средств в тайники.

Однако довести преступление до конца и незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства ФИО3, ФИО4 и иному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 6 часов 40 минут 28 декабря 2016 года преступные действия ФИО4 были пресечены сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Северодвинску в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

данные изъяты>, при этом наркотическое средство 

<

данные изъяты> были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период с 6 часов 45 минут до 10 часов 28 декабря 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО4, в 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 10 минут 28 декабря 2016 года в ходе производства личного досмотра ФИО4 в служебном кабинете 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>

ФИО3, будучи осведомленным о пресечении преступных действий ФИО4 сотрудниками полиции и изъятии у последнего наркотических средств, для воплощения ранее достигнутого с иным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, сообщил данному лицу посредством торговой площадки 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» о задержании ФИО4 и изъятии у него наркотических средств, а также изъявил о своем желании в дальнейшем осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, после чего иное лицо, во исполнение своей преступной роли, находясь на территории Российской Федерации в период до 28 января 2017 года приискало наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, которое поместило в тайник, расположенный в снегу у одного из административных зданий 

<

данные изъяты>, после чего, согласно ранее распределенным ролям, используя торговую площадку «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» сообщило через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» о месторасположении данного тайника ФИО3, который в этот же день, то есть 28 января 2017 года, по полученному от иного лица описанию обнаружил данный тайник, из которого извлек наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе и в 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска.

Далее ФИО3, согласно ранее распределенным ролям в ходе обмена сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» получил от иного лица указания расфасовать полученное им вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, после чего создать на территории г.Северодвинска тайники, в которые поместить ранее расфасованное наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта. 

Исполняя данное указание, 28 января 2017 года, в вечернее время, ФИО3, находясь в 

<

данные изъяты>, расфасовал имевшееся у него наркотическое средство, и поместил его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего незаконно хранил его при себе и в 

<

данные изъяты>

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, 30 января 2017 года, в вечернее время, ФИО3 по указанию иного лица поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в тайник, оборудованный в снегу за трансформаторной будкой, расположенной напротив подъезда 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> что является крупным размером, в тайник, оборудованный в сугробе расположенном напротив пятого окна 

<

данные изъяты>, со стороны 

<

данные изъяты>, после чего, используя торговую площадку «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» сообщил иному лицу через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» информацию о месторасположении оборудованных им тайников с вышеуказанным наркотическим средством.

Оставшеюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе и по адресу своего проживания - в 

<

данные изъяты>.

Однако довести преступление до конца и незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства ФИО3 и иному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2017 года в 21 час 50 минут преступные действия ФИО3 были пресечены сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автозаправочной станции 

<

данные изъяты> при этом наркотическое средство 

<

данные изъяты>, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 55 минут 30 января 2017 года в ходе производства личного досмотра ФИО3 в служебном кабинете 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство N

<

данные изъяты> массой 6,19 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут 31 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>, в снегу за трансформаторной будкой, расположенной напротив подъезда 

<

данные изъяты> указанного дома, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут 31 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к 

<

данные изъяты> в сугробе расположенном напротив пятого окна указанного дома, со стороны 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,17 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 9 часов 20 минут до 9 часов 52 минут 31 января 2017 года в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО3 - в 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 21,23 грамма, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым в ноябре 2016 года он предложил своему знакомому ФИО4 вместе поработать на один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств бесконтактным способом на территории Архангельской области в качестве так называемых «закладчиков», на что Голубин согласился. После этого на интернет-форуме 

<

данные изъяты>» они нашли объявление о наборе на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиков» наркотиков, связались с оператором интернет-магазина, и сообщили о своем желании устроится на работу. Оператор магазина отправил им ссылку для перехода на интернет-сайт «

<

данные изъяты>», так как дальнейшее общение должно было осуществляться только на этом сайте. При этом он со своего планшета зарегистрировался на указанном Интернет-сайте под никнеймом «

<

данные изъяты>» через который в дальнейшем и велась вся переписка с интернет-магазином. В переписке оператор магазина сообщил, что в функции «закладчика» входит получение оптовых «закладок» с наркотиками, их фасовка на мелкие веса и оборудование мелких «закладок» на территории г.Северодвинска и г.Архангельска. Информацию с точными координатами оборудованных «закладок» с наркотиками и фотографию места тайника нужно было передавать при помощи интернет-переписки на сайте 

<

данные изъяты>» оператору интернет-магазина. За проделанную работу интернет-магазин обязался выплачивать вознаграждение в размере 370 рублей за каждую сделанную «закладку» наркотического средства. Так же для устройства на работу нужно было приобрести электронные весы и упаковку для фасовки наркотических средств и предоставить фотографию данных предметов оператору интернет-магазина. При трудоустройстве оператор дал четкие инструкции по дальнейшим действиям, а именно оператор рекомендовал фасовку наркотиков осуществлять в перчатках, никому не сообщать о своей деятельности, указал как нужно упаковывать наркотики, как оформлять «закладки», то есть как делать описание координат их мест нахождения и каким образом сразу же отправлять в его адрес информацию о данных координатах. Он и Голубин согласились с предложенными условиями работы и выполнили все необходимое. Упаковочный материал он покупал с ФИО4ым на личные деньги, весы купил ФИО4. С оператором он вел переписку со своего мобильного телефона и планшетного компьютера. Примерно через пять дней оператор магазина сообщил координаты места нахождения первой оптовой «закладки» с наркотиком - 5 грамм «соли» и 4 грамма синтетического гашиша. Найдя по предоставленным координатам «закладку» он и ФИО4 забрали ее и принесли домой к ФИО4, где вдвоем с помощью имевшихся у ФИО4 дома электронных весов расфасовали наркотик по 0,5 грамма «соли» и 1 грамму синтетического гашиша. Расфасованный наркотик они поместили в прозрачные полимерные пакеты с шов-застежками, которые в свою очередь поместили в отрезанные пальцы от резиновых перчаток, а уже потом обмотали получившиеся свертки изолентой - получилось 10 «закладок» с «солью» и 4 «закладки» с синтетическим гашишем. Расфасованные таким образом наркотические средства он и ФИО4 в тот же день вместе поместили в тайники – «закладки» на территории г.Северодвинска, при этом сфотографировали на камеру сотового телефона место каждого оборудованного тайника с наркотиком. Затем он и Голубин сделали описание координат их точного места нахождения. Фотографии с описанием мест нахождения «закладок» они отправили в тот же день куратору интернет-магазина. За проделанную работу он и ФИО4 получили оговоренную ранее плату, деньги разделили пополам. Оптовые «закладки» с наркотиками он и ФИО4 получали примерно раз в 5–7 дней. Он вместе с ФИО4ым, либо кто-то один из них забирали наркотик из тайника, после чего вместе, либо каждый сам расфасовывали наркотик на мелкие партии. Расфасованные наркотики они прятали по городу вместе, либо каждый сам по отдельности. Координаты «закладок» и их фотографии, которые делал ФИО4, тот через интернет-месседжер 

<

данные изъяты>» сначала пересылал ему, а уже он отправлял их оператору интернет-магазина. Обычно в оптовых «закладках» находилось от 10 до 15 грамм «соли» и от 5 до 10 грамм синтетического гашиша. Зарплату им переводили в криптовалюте «биткоин» через биржу криптовалюты. Данные средства в криптовалюте поступали на его электронный счет. Затем он переводил «биткоины» в рубли, а уже рубли переводил на свою банковскую карту банка 

<

данные изъяты>». Обналиченные таким образом денежные средства он и ФИО4 делили между собой в зависимости от того, кто сколько сделал «закладок». 26 декабря 2016 года он получил от оператора адрес тайника с наркотическим средством и сообщил о месте его нахождения ФИО4 в программе «

<

данные изъяты>». Вечером указанного дня он и ФИО4 приехали к тайнику, оборудованному возле въезда в 

<

данные изъяты>, из которого забрали около 40-50 грамм синтетического гашиша и наркотическое средство «соль». По дороге в г.Северодвинск они свернули в лес и в машине разделили между собой пополам оба вида наркотика. 27 декабря 2016 года он у себя дома расфасовал наркотические средства, полученные накануне, и разложил их самостоятельно в тайники на территории г.Северодвинска, отправив адреса тайников оператору интернет-магазина. Он не знал, разложил ли ФИО4 находившиеся у него наркотики по тайникам или нет, так как они не созванивались, но остававшиеся у ФИО4 наркотические средства они должны были разложить вместе, или ФИО4 один бы разложил наркотики, а адреса они бы вместе отправили оператору интернет-магазина. Поскольку ФИО4 не выходил с ним на связь, он решил проверить, что случилось. Подъехав к дому ФИО4, он увидел у подъезда несколько полицейских автомобилей. Поняв, что ФИО4 задержали, он сразу уехал и до первых чисел января не связывался с ФИО4ым. От общего знакомого ему стало известно, что ФИО4 был задержан по подозрению в совершении серии краж, и при проведении обыска в квартире Голубина сотрудники полиции обнаружили полученную и расфасованную партию наркотических средств. С тех пор он ограничил общение с ФИО4ым и вместе они больше не работали. Оператору интернет-магазина в переписке он пояснил, что человека, с которым он работал, задержали сотрудники полиции и конфисковали последнюю партию наркотических средств. Он договорился с оператором, что оператор снова предоставит ему очередную партию наркотика, а он будет получать меньшее вознаграждение за каждую сделанную «закладку» наркотического средства до тех пор пока интернет-магазин не покроет причиненные ему убытки. Таким образом, он продолжил работать на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика» самостоятельно. Начиная с 2017 года магазин перестал передавать наркотик «соль», а предоставлял для фасовки и помещения в «закладки» только синтетический гашиш. В январе 2017 года он получил 5 партий синтетического гашиша, в каждой из которых было около 30 грамм наркотика. Четыре из них он расфасовал и спрятал в различных тайниках в г.Северодвинске, сообщив о местах «закладок» оператору. За выполненную работу он получил оговоренную плату. Последнюю партию наркотика, около 30 грамм синтетического гашиша, он получил 28 января 2017 года, которую забрал в поселке 

<

данные изъяты>. Указанную партию наркотика он принес к себе домой по адресу: 

<

данные изъяты> расфасовал по 1 грамму и приготовил к помещению в «закладки». Вечером 30 января 2017 года он оборудовал три «закладки» с наркотическим средством в г.Северодвинске по следующим адресам: сугроб, примыкающий к трансформаторной будке, расположенной напротив подъезда 

<

данные изъяты>; сугроб напротив пятого окна 

<

данные изъяты>, в каждую из которых поместил по одному свертку с одним граммом синтетического гашиша. Вернувшись домой, он со своего планшета отправил фотографии и координаты только что сделанных «закладок» оператору интернет-магазина. Через некоторое время он своей девушкой приехал на автозаправочную станцию 

<

данные изъяты>, где его задержали. В ходе личного досмотра в его одежде были обнаружены и изъяты: шесть свертков из изоленты с находящимся внутри каждого синтетическим гашишем, массой около одного грамма каждый, которые он намеревался поместить в «закладки»; банковская карта «

<

данные изъяты> на которую он выводил денежные средства, полученные в качестве платы за выполнение функций «закладчика», а так же сотовый телефон, с помощью которого он делал фотографии сделанных им «закладок» с наркотиками. После личного досмотра он указал сотрудникам полиции места оборудованных им незадолго до этого «закладок» с наркотическими средствами. По адресу его проживания был проведен обыск, в ходе которого также были изъяты наркотические средства, которые он забрал из тайника 28 января 2017 года для последующего сбыта. В содеянном раскаивается (т.3 л.д.67-71, 96-103, 112-117).

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в ноябре 2016 года ФИО3 предложил ему вместе поработать на один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств бесконтактным способом, в качестве «закладчиков», на что он согласился. Далее на интернет-форуме 

<

данные изъяты> они нашли объявление о наборе на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиков» наркотиков, связались с оператором интернет-магазина и сообщили тому о своем желании устроится на работу. Оператор магазина отправил им ссылку для перехода на интернет сайт «

<

данные изъяты>», так как дальнейшее общение должно было осуществляться только на этом сайте. ФИО3 со своего мобильного телефона на указанном интернет-сайте создал свой аккаунт, через который в дальнейшем и велась вся переписка с интернет-магазином. Оператор в переписке сообщил, что в функции «закладчика» входит получение оптовых «закладок» с наркотиками, их фасовка на мелкие веса и оборудование мелких «закладок» на территории г.Северодвинска и г.Архангельска. Информацию с точными координатами оборудованных «закладок» с наркотиками и фотографии мест тайников нужно будет передать при помощи интернет-переписки оператору магазина. За проделанную работу интернет-магазин будет выплачивать вознаграждение в размере 370 рублей за каждую сделанную «закладку» наркотического средства. Он и ФИО3 согласились с предложенными условиями работы и примерно через пять дней оператор сообщил им координаты места нахождения первой оптовой «закладки» с наркотиками. Найдя по предоставленным координатам «закладку» он и ФИО3 забрали ее и принесли к нему домой, где расфасовали наркотики, поместив их в полимерные пакеты на шов-застежках, которые, в свою очередь поместили в отрезанные пальцы от резиновых перчаток, а уже потом обмотали получившиеся свертки в изоленту. Расфасованные наркотические средства они в тот же день поместили в «закладки» на территории г.Северодвинска, сфотографировав при этом на камеру мобильного телефона место каждого оборудованного тайника с наркотиком, затем сделали описание координат их точного места нахождения, после чего фотографии с описанием мест нахождения «закладок» отправили в тот же день оператору магазина. Оптовые «закладки» с наркотиками они получали примерно раз в 5–7 дней, в оптовых «закладках» обычно находилось от 10 до 15 грамм «соли» и от 5 до 10 грамм синтетического гашиша. С такой же периодичностью им поступала оплата за проделанную работу. Зарплату им переводили в криптовалюте «биткоин» через биржу криптовалюты. Данные средства в криптовалюте поступали на электронный счет Макаровского, который переводил «биткоины» в рубли, а уже рубли переводил на свою банковскую карту. Обналиченные денежные средства он и ФИО3 делили между собой в зависимости от того кто сколько сделал «закладок». Координаты своих «закладок» и их фотографии он через переписку в интернет-месседжере «

<

данные изъяты>» пересылал Макаровскому, а тот отправлял их оператору интернет-магазина. Иногда оптовые партии наркотиков забирал он один, а иногда ФИО3, после чего либо они самостоятельно фасовали наркотические средства и раскладывали их, либо один расфасовывал, а потом вместе шли раскладывать, либо один из них забирал наркотик и потом вместе собирались, фасовали наркотики и также вместе раскладывали их по тайникам. Каждый раз они просто решали этот вопрос вместе, в зависимости от занятости друг друга. Места оптовых закладок с наркотиком, ему всегда сообщал ФИО3, который получал их адрес от оператора интернет-магазина. Последний раз он вместе с Макаровским забрали оптовую «закладку» с наркотическими средствами 26 декабря 2016 года, она находилась в тайнике у въезда в 

<

данные изъяты>. В «закладке» находилось около 40 - 50 грамм синтетического гашиша. Данный наркотик они в машине разделили между собой для последующего помещения в «закладки». Свою часть наркотика он привез домой и расфасовал на небольшие партии для последующего сбыта. Утром 28 декабря 2016 года к нему домой пришли сотрудники полиции и провели обследование жилого помещения, в ходе которого были обнаружены вышеуказанные наркотические средства, приготовленные им для последующего сбыта. При его личном досмотре у него также обнаружили и изъяли свертки с наркотиком, которые он собирался сбыть, а также мобильный телефон, с помощью которого он фотографировал места оборудованных «закладок». В содеянном раскаивается (т.3 л.д.13-17, 21-27, 31-34, 44-49). 

Признательные показания ФИО3 и ФИО4 суд признает соответствующими действительности, поскольку они имеют последовательный, логичный характер, не содержат в себе противоречий, в деталях согласуются между собой, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Так, помимо признательных показаний подсудимых, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в период с августа 2016 года по декабрь 2016 года на территории г.Северодвинска был совершен ряд краж из дачных домов. По оперативным данным, к совершению краж был причастен ФИО4. С целью проверки указанной информации, на основании постановления суда 28 декабря 2016 года по месту проживания ФИО4: 

<

данные изъяты> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия помимо прочего в квартире ФИО4 были обнаружены наркотические средства, весы, упаковочный материал. В ходе личного досмотра ФИО4 у последнего также были обнаружены наркотические средства (т.3 л.д.1-4).

Свидетель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, будучи допрошенным в ходе следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.246-247).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, 28 декабря 2016 года им проводился личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством. 29 декабря 2016 года ФИО4 обратился с явкой с повинной, в которой указал, что совместно с Макаровским занимался сбытом наркотических средств, помещая наркотики в тайники на территории г.Северодвинска. Вечером 30 января 2017 года был задержан ФИО3. В ходе личного досмотра у Макаровского были обнаружены и изъяты пакеты с наркотическим средством, мобильный телефон, банковская карта. ФИО3 пояснил, что накануне, то есть 30 января 2017 года, он с целью сбыта оборудовал три тайника с наркотическими средствами. После этого ФИО3 совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску проследовал к местам, где на территории г.Северодвинска им были оборудованы тайники с наркотиками, и в ходе осмотра территории, прилегающей к 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. В третьем тайнике, оборудованном у 

<

данные изъяты>, ничего обнаружено не было. От Макаровского в этот же день поступила явка с повинной, в которой он указал обстоятельства совместного с Голубиным сбыта наркотических средств. По адресу проживания Макаровского: 

<

данные изъяты>, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства, весы, упаковочные материалы (т.2 л.д.217-221).

Свидетель 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в 21 час 50 минут 30 января 2017 года, в автомашине «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящейся на автозаправочной станции 

<

данные изъяты> был задержан ФИО3. В ходе личного досмотра Макаровского у последнего были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон, банковская карта. ФИО3 заявил, что в шести изъятых свертках находиться наркотическое средство – синтетический гашиш. В последующем от Макаровского поступила явка с повинной, в которой тот описал обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств совместно с ФИО4ым. Также ФИО3 показал, что 30 января 2017 года им были оборудованы три тайника с наркотическим средством на территории г.Северодвинска, адреса которых он направил оператору интернет-магазина. 31 января 2017 года указанные Макаровским места «закладок» были проверены, и в двух местах - у 

<

данные изъяты>, были обнаружены свертки с наркотическим средством. По третьему адресу, указанному Макаровским - у 

<

данные изъяты> ничего обнаружено не было. По месту проживания Макаровского - 

<

данные изъяты> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены свертки с наркотическим средством, весы, упаковочные материалы, планшет (т.2 л.д.228-230).

При проверке показаний на месте 20 сентября 2017 года свидетель 

<

данные изъяты> указал место, где 31 января 2017 года сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску было обнаружено и изъято наркотическое средство, помещенное Макаровским в тайник - у 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.231-242).

Свидетели 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, будучи допрошенные в ходе следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 222-224, 225-227, 243-245).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с июня 2016 года она стала проживать с Макаровским в 

<

данные изъяты>. О том, что ФИО3 имеет какое-либо отношение к распространению наркотических средств, ей ничего известно не было. Она знала, что у Макаровского есть друг ФИО4, который употребляет наркотики. В конце декабря 2016 года ФИО3 ей сказал, что ФИО4 задержали по подозрению в совершении краж из дачных домов. Вечером 30 января 2017 года она и ФИО3 приехали на автозаправочную станцию 

<

данные изъяты>, где их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у Макаровского были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.2 л.д.214-216).

Оснований сомневаться в достоверности показаний кого-либо из свидетелей у суда не имеется.

Из протокола обследования 29 декабря 2016 года 

<

данные изъяты>, в которой проживал ФИО4, следует, что в указанной квартире было обнаружено и изъято:

- пластиковая коробка, в которой обнаружены металлическая ложка со следами порошкообразного вещества, 10 бумажных пакетов с содержимым, моток изоленты синего цвета, перчатка медицинская, внутри которой помещен пакетик красного цвета, самодельный мундштук из пластиковой трубки, пластиковая трубка, двухсторонний скотч белого цвета, полимерные пакеты;

- из батареи отопления с левой стороны в комнате – полимерный пакет с веществом коричневого цвета;

- из-под матраса на кровати - три прозрачных полимерных пакета с веществом белого цвета, мундштук, полимерный пакет с веществом коричневого цвета;

- двое весов (т.1 л.д. 53-57).

Согласно справкам об исследовании 

<

данные изъяты>, вещество из пакетов, а также твердое прессованное вещество, изъятые 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты>, содержат 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества в одиннадцати пакетах составила 14,61 грамма. Масса вещества в пакетах составила 2,90 и 3,65 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма от каждого из твердых прессованных веществ. Порошкообразные вещества, также изъятые 28 декабря 2016 года в квартире ФИО4, содержат 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.60-61, 63, 65).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, вещество, изъятое 28 декабря 2016 года в ходе обследование 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> Масса вещества 2,85 грамма (т.1 л.д.170-171).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, твердое спрессованное вещество в 11 пакетах, изъятое 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества 14,06 грамма. Порошкообразное вещество, также изъятое 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.178-180).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, твердое спрессованное вещество, изъятое 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> Порошкообразное вещество в трех пакетах, также изъятое 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.187-189).

В ходе личного досмотра ФИО4 28 декабря 2016 года у него было обнаружено и изъято: два свертка из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось обрезанный палец от резиновой перчатки с находящимся внутри каждого из них прозрачным полимерным пакетом на шов-застежке с порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой, внутри которого находится множество полимерных пакетов с шов-застежками; из карманов одежды изъяты частицы различных цветов и волокна ткани; мобильный телефон «ARK» (т.1 л.д.67-68).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 11 января 2017 года, порошкообразное вещество, находящееся в двух свертках, изъятых 28 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержит 

<

данные изъяты> Масса вещества 0,90 грамма (т.1 л.д.71-73).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 22 августа 2017 года, в микрочастицах, изъятых 28 декабря 2016 года из карманов одежды ФИО4, выявлены следы 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.195-196).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 25 сентября 2017 года, на поверхности двух электронных весов, изъятых 28 декабря 2016 года в ходе обследования 

<

данные изъяты> имеются следы 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.3-4).

В ходе личного досмотра ФИО3 30 января 2017 года у него было обнаружено и изъято: шесть свертков из липкой ленты синего цвета; мобильный телефон «ZTE»; банковская карта «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.91-92).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 31 января 2017 года, твердое прессованное вещество, находившееся в шести свертках, изъятых 30 января 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.130-132).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, 31 января 2017 года, в снегу за трансформаторной будкой, расположенной напротив подъезда 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.103-106).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 31 января 2017 года, твердое прессованное вещество, находившееся в свертке, изъятом 31 января 2017 года в ходе осмотра территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.146-147).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, 31 января 2017 года, в сугробе, расположенном напротив пятого окна 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.107-109).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 31 января 2017 года, твердое прессованное вещество, находившееся в свертке, изъятом 31 января 2017 года в ходе осмотра территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.138-140).

В ходе обыска, проведенного 31 января 2017 года в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято: из сумки, расположенной в шкафу, находящемся в коридоре квартиры – полимерный пакет с двадцатью свертками из изоленты черного цвета, электронные весы, полимерные пакетики с шов-застежками, пять мотков изоленты различных цветов; на столе в кухне – планшетный компьютер; в шкафу, расположенном в коридоре слева – сверток из изоленты синего цвета с двумя вложенными друг в друга полимерными пакетиками с прессованным веществом коричневого цвета (т.1 л.д.122-123).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 31 января 2017 года, вещество из двадцати пакетов, изъятых в ходе обыска в 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.154-158).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 10 февраля 2017 года, след участка ладони на мотке липкой ленты красного цвета, изъятом 31 января 2017 года в ходе обыска в 

<

данные изъяты>, оставлен ладонью ФИО3 (т.1 л.д.161-164). 

Законность и обоснованность выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, сторонами не оспаривается.

Изъятые наркотические средства с упаковкой, весы, упаковочные материалы, изолента, банковская карта «

<

данные изъяты>», трубочки из полимерного материала, перчатки, металлическая ложка, трубка из металла, карта «

<

данные изъяты>» осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.39-51, 52-60).

Согласно информации, предоставленной 

<

данные изъяты>», банковская карта 

<

данные изъяты> выпущена на имя ФИО3 За период с 01.01.16 по 31.12.16 на счет 

<

данные изъяты>, к которому привязана карта, поступило 327604.63 рублей, снято – 320519.69 рублей (т.3 л.д. 179-205).

При осмотре 9 октября 2017 года планшетного компьютера 

<

данные изъяты>», изъятого 31 января 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружены файлы, характерные для интернет-страниц, которые посещал пользователь либо которые он скопировал с других накопителей информации, на которых представлены наркотические средства для их приобретения. Также обнаружены файлы, на которых зафиксированы участки местности с их обозначением, детальным описанием и инструкциями по нахождения сделанных «закладок» с наркотическими средствами (т.2 л.д.65-133).

Планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.134)

При осмотре 9 октября 2017 года мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого 30 января 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в телефоне обнаружена программа «

<

данные изъяты> - анонимный браузер, и история посещения ресурса 

<

данные изъяты> - ресурса на котором представлены наркотические средства для их приобретения (т.2 л.д.135-147). 

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.148).

При осмотре 16 октября 2017 года мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого 28 декабря 2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО4, в телефоне обнаружены файлы, на которых зафиксированы участки местности с их детальным описанием, инструкциями по нахождению «закладок» наркотических средств, изображения экранов мобильных телефонов (скриншоты), фото с изображением порошкообразных веществ и иных предметов (т.2 л.д.149-207).

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.208).

Вышеприведенные доказательства виновности ФИО3 и ФИО4, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду придти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4

Действия ФИО5 и ФИО4 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом мнения экспертов, оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 и ФИО4 по отношению к совершенному каждым из них преступлению, а также в способности каждого из виновных нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из виновных в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность каждого из виновных, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 совершено преступление, относящееся в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку ФИО3 совершено неоконченное преступление, наказание ему назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 не имеется.

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.111-114), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, беременность сожительницы.

Поскольку отягчающих обстоятельств не имеется, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО3 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3, совершившего из корыстных побуждений особо тяжкое преступление возможно только в случае реального отбывания им наказания.

Принимая во внимание данные о личности виновного, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, на период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО3 суд изменяет с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

ФИО4 совершено преступление, относящееся в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку ФИО4 совершено неоконченное преступление, наказание ему назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО4 не имеется.

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.74-76), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО4, страдающего рядом хронических заболеваний.

Поскольку отягчающих обстоятельств не имеется, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО4 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО4, совершившего из корыстных побуждений особо тяжкое преступление возможно только в случае реального отбывания им наказания.

Принимая во внимание данные о личности виновного, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО4 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 суд оставляет без изменения - заключение под стражей.

Время содержания ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: наркотические средства 

<

данные изъяты> – подлежат хранению в УМВД России по г.Архангельску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; банковская карта «

<

данные изъяты>», полимерные пакеты, листы бумаги с отрезками изоленты, мотки изоленты, электронные весы, телефон «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.52-60,134,148,208) – подлежат хранению в УМВД России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному головному делу.

Процессуальные издержки в размере 3630 рублей - вознаграждение адвоката Дрокина И.И. за юридическую помощь, оказанную ФИО3 в ходе следствия (т.3 л.д.221,225) подлежат взысканию с ФИО3 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 41965 рублей (935 рублей -вознаграждение адвоката Павлова В.М. за юридическую помощь, оказанную ФИО4 в ходе следствия (т.3 л.д.223), + 1210 рублей – вознаграждение адвоката Комарова К.С. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.3 л.д.227), + 1870 рублей – вознаграждение адвоката Васильевой И.Э. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.3 л.д.230), + 5610 рублей – вознаграждение адвоката Зыкина Д.Н. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.3 л.д.232-233, 243), + 32340 рублей – вознаграждение адвоката Зыкина Д.Н. за юридическую помощь, оказанную в суде) подлежат взысканию с ФИО4 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО3 и ФИО4, являющихся совершеннолетними и трудоспособными, от услуг адвокатов по назначению не отказывавшихся, сведений об имущественной несостоятельности не представивших, от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Под стражу ФИО3 взять в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 24 сентября 2018 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 30 января 2017 до 28 июля 2017 года включительно, и с 24 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 24 сентября 2018 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 5 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства 

<

данные изъяты> – хранить в УМВД России по г.Архангельску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; банковскую карту «

<

данные изъяты>», полимерные пакеты, листы бумаги с отрезками изоленты, мотки изоленты, электронные весы, телефон «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» – хранить в УМВД России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному головному делу.

Процессуальные издержки в размере 3630 (три тысячи шестьсот тридцать) рублей взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 41965 (сорок одна тысяча девятьсот шестьдесят пять) рублей взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденными – в тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча